Joannes de Lesno Supremus Regni Cancellarius. 
Ad mandatum Sacrae Regiae Maiestatis pro­

prium.

LITERAE
JURAMENTI PRAESTITI.

JOANNES TERTIUS
Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dttx Lithvaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, 
Smolensciae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podla­

chiae, Severiae, Czerniechoviaeque.

Significamus praesentibus literis nostris, quo­
rum interest, universis et singulis. Quia in fre­
quentia magna hominum, in ecclesia cathedrali 

Sancti Stanislai, in arce Cracoviensi, die secun­
da mensis Februarij, anni praesentis, verbis con­
ceptis, ad Sacrosancta Dei Evangelia, tale ju­
ramentum, Ordinibus Regni et Magni Ducatus 
Lithvaniae, praestitimus.

Ego Joannes III Electus Rex Poloniae, Ma­
gnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Ma­
soviae, Samogitiae, Livoniae, Volhyniae, Kiio- 
viae, Podoliae, Podlachiae, Smolensciae, Seve­
riae, Czerniechoviaeque per omnes Regni Ordi­
nes, utriusque gentis, tam Polonae quam Lithva- 
nae, caeterarumque Provinciarum Regno Polo­
niae, Magnoque Ducatui Lithvaniae annexarum, 
et incorporatarum, communi consensu, libere 331 
electus spondeo, ac sancte juro Deo omnipo­
tenti, ad haec Sancta Jesu Christi Evangelia: 
quod omnia jura, libertates, immunitates, privi­
legia publica et privata, juri communi, utrius­
que gentis, tum et Provinciarum annexarum, et 
libertatibus non contraria, ecclesiasticas et sae­
culares, Ecclesijs Catholicis Romanis, Prin­
cipibus, Baronibus, nobilibus, civilibus, in­
colis, et quibuslibet personis, cnjuscunque sta­
tus, et conditionis existen: per Divos Prae­
decessores Meos Reges, et quoscunque Princi­
pes Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithva­
niae, praesertim vero Casirnirum Antiquum, Lu- 
dovicum Loiz nuncupatum, VIadislaum Primum 
Jagellonem dictum, Patremque ejus Vitoldum, 
M. D. Lithvaniae, VIadislaum Secundum Jagel- 
lonis Filium, Casirnirum Tertium Jagellonidem, 
Ioannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum 
I, Sigismundum II Augustum, Henricum, Ste- 
phanum, Sigismundum Tertium, VIadislaum IV, 
Ioannem Casirnirum, et Micbaclem, Reges Po­
loniae, et Magnos Duces Lithvaniae, juste et 
legitime datas, concessas, emanatas, et donatas, 
ab omnibusque Ordinibus tempore Interregni 
statutas, atque sancitas, Mihi oblatas: tum pacta 
conventa per Oratores Meos, cum Ordinibus 
Regni, et M. D. Lithvaniae et Provinciarum 
annexarum inita, manutenebo, observabo, cu­
stodiam, et adimplebo in omnibus conditioni­
bus, articulis, et punctis in eisdem expressis. 
Pacem quoque et tranquillitatem inter dissiden­
tes de religione Christiana tuebor, manutene­
bo: nec ullo modo vel jurisdictione nostra, vel 
Officiorum nostrorum et Statuum quorumvis au­
thoritate, quemquam affici, opprimique causa 
religionis permittam, nec ipse afficiam, nec oppri­
mam: ac ea, quae in Electione nostra Varsaviensi 
constituta sunt, et quae in Conventione Coronatio­
nis nostrae constituentur, manutenebo ijsque sa­
tisfaciam. Omnia illicite a Regno Magnoque D. 
Lith: et Dominijs eorundem, quocunque modo 
alienata, vel bello, vel quovis alio modo distra­
cta, ad proprietatem ejusdem Regni Poloniae, 
Magnique D. Lit: aggregabo, terminosque Re­
gni, et M. D. Lithvaniae, non minuam, sed de­
fendam, et dilatabo. Justitiam omnibus incolis 
Regni, juxta jura publica, in omnibus Dominijs 
constituam, absque omnibus dilationibus, et pro­
rogationibus administrabo, nullo quorumvis re-
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spectu habito: et si (quod absit) in aliquibus 
juramentum Meum violavero, nullam Mihi in­
colae Regni, omniumque Dominiorum Meorum, 
uniuscuiusque gentis, obedientiam praestare te­
nebuntur, imo ipso facto eos ab omni fide, obe- 
dientia Regi debita, liberos facio: absolutionem­
que nullam ab hoc Meo juramento, a quopiam 
petam, neque ultro oblatam suscipiam: sic Me 
Deus adiuvet, et haec Sancta Christi Evangelia. 

De quo quidem juramento nostro a Nobis 
praestito, ut omnibus quorum interest, consta- 

332 ret, literas hasce nostras manu nostra subscri­
psimus, sigillumque Regni nostri appendi jussi­
mus. Actum et datum Cracoviae in Conventu 
felicis Coronationis nostrae, die 5 Februarij, 
anno Domini, millesimo, sexcentesimo, septua­
gesimo sexto.

loannes Rex.

(L. S. Pens.)

CONFIRMATIO 
GENERALIS JURIUM. 

In Nomine Domini, Arnen. 

NOS JOANNES III 
Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Lithva­
niae, Smolensciae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, 

Podlachiae, Severiae, Czerniechoviaeque.
Significamus praesentibus literis nostris, quo­

rum interest universis, et singulis. Ea demum 
suprema populorum felicitas, ea Regnorum et 
Principatuum firma et solida sunt stabilimenta, 
cum jura, privilegia, libertates, praerogativae, a 
tutela Regnantium illaesam et intaminatam nan­
ciscuntur authoritatem. Neque etiam Regnantium 
tutius securiusque munimentum quam leges, pri­
vilegia subiectorum sibi populorum, manutene- 
re: itaque earundem vigorem conservare, provi- 
dereque ne quid eiusmodi interveniat, quod eas­
dem leges imminuere vel infringere aut earum 
invalidum praestet auxilium. Proinde cum Coeli 
ipsius assensu, et propitio favore, ad Amplissimi 
huius Regni gubernationem assumpti sumus, omni­
umque Ordinum unita et collecta suffragia, hoc 
Nobis detulerunt Regimen, peractaque in basi­
lica Cracoviensi per manus Reverendissimi in 
Christo Patris, Domini Archiepiscopi Gnesnen- 
sis, Primatis Regni, inauguratione, nihil magis 
vota et desideria nostra sollicitavit, nisi ut ea 
studia, eam benevolentiam universae Reipublicae, 
quae novo et insolito exemplo sine ulla contra­
dictione unanimi omnium consensu Senatus, et 
frequentissimae nobilitatis, quae ad campum Ele­
ctionis confluxerat, concordibus votis, suffragijs, 
Nos in Regem elegit, dixit, proclamavit, prono 
excipiamus animo, mutuaque pensemus gratae 

voluntatis significatione. Ac inprimis ea omnia, 
quae circa actum Electionis: tum et felicis no­
strae Coronationis, solenni spopondimus jura­
mento, Nos impleturos, ad effectum deducere 
volumus. Quamvis vero nihil tale reperiri pos­
sit, nullaque humana industria sufficiat ad ex­
primendum, uberiusque testandum amorem erga 
hanc charam parentem patriam nostram, quae 
Nos in dulci sinu libertatis genuit fovit, edu­
cavit, ne tamen a consveto Serenissimorum An­
tecessorum nostrorum exemplo videamur defle­
ctere, scripto id consignamus, firmamus; quod 
illibate tueri, observare, manutenere, per omnem 
vitae nostrae cursum contendemus. Quamobrem 
motu proprio, animoque deliberato promovere 
et consvetudine Divorum Antecessorum nostro­
rum Poloniae Regum, et Magnorum Ducum Lith­
vaniae, omnia privilegia, inscriptiones, donatio­
nes, advitalitates, libertates, praerogativas, et 
immunitates Regni Poloniae, et Mag: Duc: Lith: 333 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijo- 
viae, Volhyniae, Podlachiae, Livoniaeque ut et 
in specie Ducalis Prussiae, Lemburgi, et Bito- 
viae, juxta jura sua: quo nomine confirmatio­
nem nostram ad normam a Divis Praedecesso­
ribus nostris editam ex Cancellaria nostra cx- 
tradere, et constitutionibus modernorum Comi­
tiorum inserere iussimus, ac aliarum Provincia­
rum ijs annexarum conjunctim, aut separatim 
ipsis concessas ecclesiasticas et saeculares, tam 
publicarum, quam privatarum personarum cujus- 
cunque status, conditionis, atque sexus existen­
tium, civitatumque et locorum quorumcunque, 
per Antecessores nostros Reges Poloniae, et Ma­
gnos Duces Lit: ac Terrarum ijs conjunctarum 
Reges, Principes, Duces, ac Dominos, tam in 
toto, quam in parte, praesertim vero Casimirum 
Magnum, Ludovicum Loiz nuncupatum, Vladi- 
slaum Secundum Iagiellonnem dictum, Fratres­
que ejus Vitoldum, et Sigismundum, Magnos Du­
ces Lithvaniae, Vladislaum Tertium, Casimirum 
Tertium, Iagellonis Filios, Ioannem Albertum, 
Alexandrum, Sigismundum Primum, Sigismun­
dum Secundum, Augustum, Henricum, Stepha- 
num, ac Sigismundum Tertium et Vladislaum IV, 
Ioannem Casimirum et Michaelom Reges Polo­
niae, et Magnos Duces Lit: ac etiam per Ma­
gistros Prussiae, atque Archiepiscopos, Episco­
pos, Magistros, Praeceptores antiquos Livoniae, 
necnon Duces, Principes, ac Dominos Terrarum 
Prussiae et Masoviae; juste et legitime conces­
sas, et emanatas, ac juri communi utriusque gen­
tis non contrarias. Et item jura, leges, statuta, 
constitutiones, Judicia Tribunalis ultimae instan­
tiae, ac decreta, libertates et immunitates in Con­
ventibus Regni Generalibus quibuslibet, ordina­
tionesque latas atque sancitas, nominatim autem 
libertates, et leges in Conventu Electionis Hen- 
rici Regis, ac in Conventu Andreoviensi, et Co­
ronatione Regis Stephani, constitutionesque in 
Coronatione Serenissimi Sigismundi Tertij lau­
datas, ac denique leges et constitutiones in prae­
senti Conyentu sancitas, aut quae adhuc san-

cientur, et Nobis exhibebuntur, ita tamen, ut nec 
specialitas generalitati, nec generalitas speciali­
tati deroget: tum etiam conditiones cum Ordi­
nibus sancitas, in omnibus earum articulis, pun­
ctis, clausulis, conditionibus, approbandas, robo­
randas, duximus; approbamusque roboramus, con­
firmamus, per praesentes literas nostras: decer­
nentes illas et illa omnia quae superius com­
memorata sunt, perpetuae, indubiae, ae inviola­
bilis firmitatis robur obtinere debere. Recipimus, 
spondemus, et Regio verbo nostro pollicemur, 
illas in praedictis earum punctis, articulis, clau­
sulis, conditionibus, firmiter, inconcusse inviola­
biliter tenere, observare, implere, et exequi; ac 
omnibus et singulis ex ijs satisfacere cum effe­
ctu, et teneri, observari, et exequi, facere. Item 
pollicemur, recipimus, ac spondemus, quod omnia 
per hostes finitimos injuste a Regno, et Magno 
Ducatu Lit: ac Dominijś eorundem quocunque 
modo occupata, vel bello, vel quovis alio modo 
distracta, ad proprietatem, et unitatem ejusdem 

334 Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithvaniae, 
tum et Provinciarum ijs annexarum, aggregabi­
mus, neque fines Regni et Dominiorum nostro­
rum minuemus, sed pro viribus nostris profere­
mus, et dilatabimus. Quod si aliquid contra li­
bertates et immunitates, jura, et privilegia prae­
dicti Regni, et M. D. Lit: ac caeterarum Pro­
vinciarum ijs annexarum, fecerimus, non servan­
tes (quod absit) aliquid illorum in toto, Vel in 
parte, id totum irritum et inane nulliusque mo­
menti fore decernimus, et pronuntiamus. Quod 
vero supra, hisce literis, privilegia, libertates ec­
clesiasticas cum caeteris, confirmaverimus, in ju­
ramento nostro Ecclesias Catholicas Romanas 
nominaverimus, id nihil, omnibus Ecclesijs Grae­
cis et privilegijs earundem, obesse debet: imo 
eadem in suo robore conservamus, necnon et ar­
ticulo juramenti huic, ne unquam derogare vo­
lumus: quod videlicet, pacem et tranquillitatem 
inter dissidentes de religione tuebimur, et manu- 
tenebimus, quam, inconcusse firmiter ac invio­
labiliter et cum effectu Nos observaturos pro­
mittimus, ac spondemus: jura quoque Terrarum 
Prussiae, specialiter vero indigenatus, in omni­
bus manutenebimus, et in suo robore conser­
vabimus, vacantiasque omnes in Terris praedi­
ctis, juxta tenorem jurium Terrarum praedicta­
rum et constitutionum anni 1647 indigenis Ter­
rarum Prussiae conferemus, et articulum de dis­
tribuendis vacantijs, pactis conventis felicis Ele­
ctionis Ioannis Casimiri insertum, speciali juri 
Terrarum Prussiae derogare non debere, decla­
ramus, dantes insuper potestatem Cancellario et 
Viceca.icellario Regni, ut has literas confirma­
tionis generalis jurium, privilegiorum et liber­
tatum Regni et Magni Ducatus Lit: et Terra­
rum ijs annexarum authentice sub Regni sigillo, 
Ordinibus, Terris ac subditis nostris qui eas re­
quirent, non expectato alio mandato nostro, uter­
que vel alter eorum extradat. In cujus rei fi­
dem literas hasce manu nostra subscripsimus, 
sigillumque Regni ijs appendi jussimus. Datum